Reunião de 30 de março de 2016                                                                                                                                                                                     1

ATA Nº 3 – Ano: Dois mil e dezasseis

 ------- Aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezasseis, às catorze horas, no Polo C da Escola
Superior de Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e
Avaliação (CQA). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Foram convocados por e-mail todos os membros deste Conselho. ---------------------------------------
 ------- Presentes:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Docentes: Professoras Manuela Frederico, Elisabete Fonseca, Ana Paula Camarneiro e Isabel
Margarida Mendes; Não-docente: Mário Santos; Discente: Joana Costa; Perito: Professor Almerindo
Afonso. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Ordem de Trabalhos:  -------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Ponto Um: Continuidade dos pontos abordados em reuniões anteriores (Produção científica,
apresentação publica, análise ensino-investigação-produtividade); ----------------------------------------------
 ------- Ponto Dois: Plataforma de questionários (Ponto de situação, relatórios, Reunião com o
Professor Fernando Henrique no dia 01/04); ----------------------------------------------------------------------------
 ------- Ponto Três: Comemorações dos 135/10 anos da Escola; ----------------------------------------------------
 ------- Ponto Quatro: Convidados para futuras reuniões;  -----------------------------------------------------------
 ------- Ponto Cinco: Planeamento de auditorias para 2016;  --------------------------------------------------------
 ------- Ponto Seis: Outros. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------- RESUMO DOS DIFERENTES PONTOS ------------------------------------------------------------------------
 ------- O CQA continua interessado em submeter trabalhos e irá enviar uma ou duas propostas para
Congressos -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- O CQA decidiu que este ano a apresentação pública de resultados decorrerá durante ao dia da
Qualidade inserido nas comemorações dos 135/10 anos da Escola. Esta decisão em parte também foi
condicionada por ainda não dispormos de dados nem relatórios dos questionários aplicados pela
nova plataforma. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Este assunto remeteu-nos diretamente para o ponto dois da ordem de trabalhos. A Professora
Manuela fez um resumo da reunião e realçou a necessidade de rever alguns pontos pedidos pelo
CQA aquando da “Proposta de trabalho - Plataforma de questionários do CQA” apresentada no início
deste processo e as respetivas alterações introduzidas com a reunião ordinária do CQA de 2 de
fevereiro de 2016. Foi produzido um documento que consta como anexo da presente ata. ---------------
 ------- Relativamente às auditorias para 2016 surgiu a proposta de auditoria aos horários. Estes
deveriam ser mais fixos por forma a dar maior confiança e estabilidade tanto a funcionários como a
estudantes.  Também se falou de auditar os cursos de línguas estrangeiras. Mas a proposta de
auditoria que mereceu maior atenção foi a relativa aos assistentes convidados. -----------------------------
----------------------------------------------------------------------------
---------Às dezasete horas e 15 minutos, deu-se por encerrada a reunião.
----------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------